
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

12/06/2018

Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2018-2020: applicazione C.C.N.L. del
personale; integrazione Piano del lavoro flessibile 2018.

Presente

100

           L'anno   duemiladiciotto, addì   dodici del mese di   Giugno  alle ore  17:15, presso la Sede Comunale,
convocata con le formalità di legge e di Statuto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:

SIBARULLI GIOVANNI PIERO SINDACO

SISCRIBONI GIUSEPPE VICE SINDACO

NOAGRUSTI FRANCESCO ASSESSORE

SID'ONGHIA MARIA ASSESSORE

SIROTA VALERIO ASSESSORE

SICATUCCI MARIA TERESA ASSESSORE

Presenti n. Assenti n.

Presiede il  BARULLI GIOVANNI PIERO che, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la
seduta.

Partecipa il Segretario Generale Dott. GALLICCHIO GERARDO.

5 1

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 100 del 12/06/2018 - Pagina 1 di 3



Premesso 

· che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 15-3-2018 è stato  approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020;

· che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 15-3-2018 è stato  approvato il Bilancio di previsione
finanziario  2018 –  2020 redatto  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  secondo  lo  schema  di  cui  al  Decreto
Legislativo n° 118/2011;

· che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 23 del 3 maggio 2018 è stato  approvato il Rendiconto della
Gestione 2017;

Verificato  che nell' avanzo accantonato, in  applicazione del principio contabile allegato 472 al Decreto Legislativo  n°  
118/2011  (punto  5.2  lettera  a)  risulta  appostata  una  quota  relativa  agli  arretrati  contrattuali  da  corrispondere  al
personale dipendente per  gli  esercizi  2016 –  2017,  così  come  disposto  dal  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei
Ministri del 18 aprile 2016 e successivamente dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2017, per
una somma pari a € 29.500,00;

Valutata la necessità che sia altresì effettuato l' adeguamento  delle  previsioni  sulla  competenza  2018 per  assicurare  i
nuovi incrementi stipendiali in favore del personale comunale, a seguito della stipula in data 21-5-2018 del nuovo CCNL
del comparto funzioni locali;

Ritenuto  di  integrare  le  somme  occorrenti  sugli  appositi  capitoli  di  Bilancio  2018,  pari  a  €  6.700,00,  compresi  oneri
riflessi, al fine di assicurare la copertura finanziaria delle variazioni al Piano del lavoro flessibile 2018;

Visto  il  prospetto  riportato  in  allegato  sotto  la  lettera  a)  contenente  l' elenco  delle  variazioni   di  competenza  da
apportare al Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 – Esercizio 2018 

Richiamato:

l' art. 175, commi 4 e 5 del Decreto Legislativo n°  267/2000, modificato e integrato dal Decreto Legislativo n°  118/2011, i
quali dispongono che:

· “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in  via  d'urgenza opportunamente
motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni
seguenti  e comunque entro il  31 dicembre dell'anno in  corso se  a  tale  data  non  sia  scaduto  il  predetto
termine” (comma 4);

· “In caso di  mancata o parziale ratifica del  provvedimento di  variazione adottato  dall'organo  esecutivo,
l'organo  consiliare  è  tenuto  ad  adottare  nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque  sempre  entro  il  31
dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Riscontrata:

· la  necessità  di  applicare  con  urgenza  l' avanzo  accantonato,  in  considerazione  della  necessità  di  dare
attuazione al contratto  entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione dello  stesso, avvenuta il 21 maggio u.s. al
fine di garantire il rispetto dei diritti dei dipendenti;

· di adeguare le previsioni relative agli adeguamenti di competenze 2018;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio e del tassativo rispetto del pareggio di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Dirigente finanziario, espresso ai sensi dell' art. 153 del Decreto Legislativo n°
 267/2000;
Ritenuto, pertanto, di avvalersi del potere  surrogatorio  riconosciuto  all' organo  esecutivo  dall' art.  175,  comma  4,  del
Decreto Legislativo n°  267/2000 e di apportare, in  via d' urgenza, al  Bilancio  di  previsione  dell' esercizio  le  variazioni
sopra indicate;
Visto  il  Testo  Unico  sull' ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  il  vigente  Decreto  Legislativo  n°  267  del
18-8-2000;
Visto  il Decreto Legislativo 30-3-2001 n° 165 e successive modificazioni e/o integrazioni;
Visto  lo Statuto comunale;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli art. 49 comma 1 del Testo Unico approvato con
Decreto Legislativo n° 267/2000;
A voti unanimi,

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale
del presente atto:

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 100 del 12/06/2018 - Pagina 2 di 3



1) di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020 annualità  2018 le  variazioni  di  competenza  e  di
cassa, ai sensi dell' art. 175, commi 4 del Decreto Legislativo n°  267/200 riportate nell' allegato prospetto;

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio e del tassativo rispetto del pareggio di bilancio;

3) di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio dei Revisori per la resa del relativo parere ai sensi dell' art.
239 del Decreto Legislativo n°  267/2000;

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del  Consiglio  Comunale  entro  il  termine  di  60 giorni,  ai
sensi dell' art. 175, comma 4, Decreto Legislativo n°  267/2000;

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell' art. 216, comma 1, del
Decreto Legislativo n°  267/2000;

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere,

A voti unanimi,

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'  art.134,  comma  4  del  Decreto
Legislativo n° 267/2000, al fine di garantire il diritto dei dipendenti di una celere liquidazione degli arretrati contrattuali e
l' integrazione del Piano del lavoro flessibile 2018.

IL SINDACO  
AVV. Giovanni Piero BARULLI 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Gallicchio Gerardo 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 100 del 12/06/2018 - Pagina 3 di 3




